MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

RETIFICAÇÃO AO EDITAL Nº34/2022 - DGBR/RIFB/IFBRASÍLIA, de 16 de setembro de 2022EDITAL Nº34/2022 - DGBR/RIFB/IFBRASÍLIA, de 16 de setembro de 2022

Processo Seletivo Para Ingresso nos Programas CAPES – PIBID (Programa Institucional de Bolsas de Iniciação àProcesso Seletivo Para Ingresso nos Programas CAPES – PIBID (Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à
Docência) de 2022 na Licenciatura em DançaDocência) de 2022 na Licenciatura em Dança

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BRASÍLIA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA (IFB), nomeada pela Portaria nº
474, de 06/05/2019, D.O.U. nº 86, de 07/05/2019, Seção 2, no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna
pública a 1ª re>ficação ao Edital 34/2022 - DGBR/RIFB/IFBRASILIA - Processo Sele>vo Para Ingresso nos Programas
CAPES - PIBID (Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à Docência) de 2022 na Licenciatura em Dança.

No item 2.1, onde se lê:

EVENTOS DATA

Publicação da Chamada 19 de setembro de 2022

Período de Inscrições Do dia 19 de setembro até o dia 28 de
setembro de 2022

Análise das Solicitações De 29 a 30 de setembro de 2022

Publicação do Resultado
Preliminar

3 de outubro de 2022

Interposição de Recurso De 4 de outubro até o dia 5 de outubro de 2022

Análise das Solicitações 6 de outubro de 2022

Publicação do Resultado
Final 7 de outubro de 2022

Previsão de Início das
Atividades 10 de outubro de 2022

LEIA-SE:

EVENTOS DATA

Publicação da Chamada 19 de setembro de 2022

Período de Inscrições Do dia 19 de setembro até o dia 30 de
setembro de 2022

Análise das Solicitações De 03 a 04 de outubro de 2022

Publicação do Resultado
Preliminar

5 de outubro de 2022

Interposição de Recurso De 6 de outubro até o dia 7 de outubro de 2022

Análise das Solicitações 10 de outubro de 2022

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Publicação do Resultado
Final 11 de outubro de 2022

Previsão de Início das
Atividades 13 de outubro de 2022

No item 3.3, onde se lê:

V. Cadastrar e manter atualizado o currículo na Plataforma Capes, disponível no endereço eletrônico
http://freire2.capes.gov.br, que será utilizado para fins de verificação dos requisitos para concessão das
bolsas.

Leia-se:

V. Cadastrar e manter atualizado o currículo na Plataforma Capes, disponível no endereço eletrônico
https://eb.capes.gov.br/, que será utilizado para fins de verificação dos requisitos para concessão das
bolsas.

No item 4.2, onde se lê:No item 4.2, onde se lê:

4.2. Para inscrição no PIBID, os/as licenciandos/as deverão anexar ao formulário Google (disponível em: ), em
formato PDF, os seguintes documentos: (i) histórico escolar; (ii) formulário do Anexo I; (iii) currículo cadastrado na
Plataforma Capes (http://freire2.capes.gov.br); e (iv) porIólio dos documentos comprobatórios das informações
do currículo da Plataforma Capes, conforme itens b, c, d, do item 5.1.1 deste Edital.

Leia-se:Leia-se:

4.2. Para inscrição no PIBID, os/as licenciandos/as deverão anexar ao formulário Google (disponível em: ), em
formato PDF, os seguintes documentos: (i) histórico escolar da graduação; (ii) formulário do Anexo I; (iii) currículo
cadastrado na Plataforma Capes (https://eb.capes.gov.br/); e (iv) porIólio dos documentos comprobatórios das
informações do currículo da Plataforma Capes, conforme itens b, c, d, do item 5.1.1 deste Edital.

(documento assinado eletronicamente)

Patrícia Albuquerque de LimaPatrícia Albuquerque de Lima

Diretora-Geral do Campus Brasília

Portaria nº 474/2019-RIFB/IFB, de 6 de maio de 2019

Documento assinado eletronicamente por:

Patricia Albuquerque de LimaPatricia Albuquerque de Lima, DIRETOR GERAL - CD2 - DGBRDIRETOR GERAL - CD2 - DGBR, em 29/09/2022 08:39:20.

Este documento foi emi>do pelo SUAP em 29/09/2022. Para comprovar sua auten>cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

412412
bcfc34e18e

Campus Brasília

http://freire2.capes.gov.br
http://freire2.capes.gov.br
http://freire2.capes.gov.br
http://freire2.capes.gov.br

Via L2 Norte, SGAN 610, Módulo D, E, F
e G., None, Asa Norte, BRASILIA / DF,

CEP 70.830-450
(61) 2193-8055

	Documento assinado eletronicamente por: